DE PRAESUMPTIONIB. Tit. xv. Alexander iij. Cap. 1.

PERVENIT ad audientiam nostram, quod cum I. Prior sancti Laurentij coram te fuisset de simonia, & adulterij crimine accusatus, quendam, qui contra eum erat ducendus in testimonium, induxit, & iuramento astrinxit, ut contra ipsum testimonium nequaquam perhiberet. Ideoque dubitas, qualiter aduersus reum sit procedendum, vel si testis supradictus est cogendus ad veritatis assertionem. Nos igitur attendentes, quod nemo debet t. aduersario instrumenta, quorum appellatione testes continentur, subtrahere; & quod tam ille, qui surripit instrumenta, quam qui aduersario parem aduocationis, seu defensionis copiam subtrahit, iniquam ostendit a se litem foueri, & experiri debeat in se iudicis auctoritatem dilusam. praesentium auctoritate tibi taliter respondemus, quatenus si res ita se habet, aduersus praedictum reum ita procedas, quemadmodum eras t. processurus, si testis praefatus fuisset in causa productus, & ad detegendum quoq. tantae fraudis, & calliditatis commercium, ipsum testem ad perhibendam rei veritatem omni ap. re. nostra fretus auctoritate compellas. his quoque cessantibus siue de adulterij crimine, siue t.

simonia accusatum reum esse evidenti ratione conspulerit, distinctionem in eum canonicam exerceas omni ap. remota.

Alexander iij. Cap. 2. LITTERIS tuae fraternitatis receptis, ex tenore illarum nobis innotuit, quod cum Petrus parochianus tuus ab A. muliere, quam in uxorem acceperat, tuo vellet iudicio separari; accusatores matrimonij produxerunt testes firmiter asserentes, quod postquam praedicta mulier cum praedicto viro contraxerat matrimonium, consanguineum viri, solum cum sola, nudum cum nuda in eodem lecto iacentem, ea, ut credebant, intentione, ut eam cognosceret carnaliter, viderunt; sed & in multis secretis, & latebris ad hoc commodis & electis, tam horis, quam locis se praesentibus eis contigisse dixerunt, & publica fama consentit; quod post contractum matrimonium se miscuerunt aduicem; quod in praesentia tua publice, ut asseris, sunt confessi; quamuis id se ante t. contractum matrimonium fecisse negant. t. Dicitur quoque de muliere praedicta, quod de marito se se simulans concepisse, alienum partum iam baptizatum, ut fertur, t. se mentita est peperisse, & rebaptizari faciens, virum suum decepit. Procedente vero tempore, cum fama alieni empti partus fraudem detegeret, paratibus autem t. a quibus eum emerat, occulte resistit: post ea veneficum poculum, & alias vitae infidias viro parasse eadem mulier perhibetur. Quia ergo nos tua duxit fraternitas consulendos, si ad soluendum matrimonium, iam dictae probationes sufficiant: praesentium significatione t. tibi iniungimus, quod tum ex confessione, tum ex violenta, & certa suspicione fornicationis, praesertim, si quod de partu, & machinatione mortis, ut dictum est, probari valet; non immerito potest sententia diuortij promulgari; ita quidem, ut vir licentiam habeat mortua illa ducendi aliam, mulier vero sine spe coniugij maneat.

Alexander iij. F. Decano, & magistro R. canonico Remensibus. Cap. 3.

CVM causam, quae vertitur inter P. ciuem Remensem &c. & infra. Si vobis constiterit, quod litterae, quas praedictus P. nobis portauit, & nos sub sigillo nostro vobis trasmissimus, de conscientia Ambian. Episcopi non fuissent compositae, quae omnino videntur suspectae, pro eo quod in eisdem vitium grammaticae artis continetur; in expensis,

at. Se gocien. De testi. cog. c. 5. t. at. quod

at. ne quent

c. 6. c.

c. 7. c.

at. no minat

c. 5. c. t. at. co iigit.

at. plurimum

t. ut

at. vestrao

c. 4. c.

De testibus cog. c. 4.

at. de beat.

t. fueras

at. seu

De pre. sum. c. 2

at. post t. nega rent t. at. ferunt

at. de est aut

at. au florita te

Non pe nitur.

penfis, quas idem presbyter ad nos veniēdo fecit, saepe dictum P. condemnetis.

DE IVRE IVRANDO. Tit. xvj.

Alexander iij. Nonicē. Episcopo. pars 6. consult. Cap. 1.

ILLVD etiam de vicarijs, qui personis fide, & sacramēto obligati sunt, duximus statuendū, quod si fidei, & sacramenti religione contempta personatum sibi falso assumentes, contra personas se erexerint, & super hoc in iure vel confessi, vel conuicti fuerint, de cetero in eodem Episcopatu ad officij sui executionem non admittantur.

Lucius iij. Nonicē. Episcopo. Cap. 2.

QVIA tua nos duxit fraternitas cōsulendos, cui standum sit iuramento, cum clericos quosdam religiosi viri iurisiurandi religione constringunt ad maiorem solita pensionem soluendam, vel prastandum aliquid beneficij præter solitam pensionem: cum autem instituuntur ab Episcopis, iurant, quod antiquam pensionem, & solitam non augebunt. Tuæ igitur consultationi breuiter respondemus; quod, cum posterius iuramentum ratione, & Lateranē. concilij auctoritate iuuetur, primo præiudicat, quod de cupiditate processit. Iustum est autē, vt clerici pro periurio, (quod vitare non possunt, ab ecclesijs perpetuo excludantur.

Urbanus iij. Cap. 3.

SICVT ex litteris tuæ discretionis cognouimus, R. Prior monasterij tui lator præsentium, iracundiæ calore succensus precipitato mentis instinctu, temerario iuramento firmauerit, quod in claustris eiusdem monasterij, quo se vinculo professionis astrinxit, non esset vltorius cum Guidone monacho moraturus. Quærenti ergo tibi, quid super hoc circa eundem monachum sit agendum, respondemus, quod cum beatus Benedictus in regula sua, quam fere omnes monachi profitentur, iurare omnino prohibeat, non licuit tibi monacho supradicto temerarium iuramentum facere, maxime cum fidem professionis frangeret, & stabilitatis suæ propositū vacuaret. Ideoq. circa eum tua sollicitudo prouideat, quod

talis ei pænitentia iniūgatur; per quā omni potenti Deo de suscepto in vacuum eius nomine satisfaciatur, vt t alius quilibet exemplo eius deterritus t simile aliquid pertimescat; ipse vero in claustris, quod licite ab iurare non potuit, t cum stabilitate perpetua suam pænitentia exequatur; ita tamen, ne ex eo, quod ad præsentiam nostram accessit, solita regularis beneficij portione priuetur.

Gregorius (iij. vniuersis t Christianis. Cap. 4.

EX administrationis &c. Quoniam igitur creditores ad vsuras sibi soluendas in manifestum periculum animarum iuramento debitores astringunt; nos eorum saluti volentes iuxta debitum officij nostri prospicere, & iniquum grauamen a debitoribus remouere, & illis præcipue, qui se, vel auxilium dederint ad succursum terræ Hierosolymitanæ præstandum. vni. v. mandamus, qua. creditores ipsos ad iuramenta super vsuris soluendis præluta relaxanda, sublato contradictionis, & ap. ob. districtio nis ecclesiasticæ seueritate cogatis.

Clemens iij. W. Regi Sicilia. Cap. 5.

VERITATIS amica simplicitas nullis verborum fallacijs, nullis appetit ambiguitatum inuolueris obscurari &c. Ea propter, Karissime in domino fili; audito, quod in magnitudinis tuæ præsentia quæstio mota fuerit, vtrum ex tenore nostri scripti colligeretur, quod singuli heredum tuorum singulis nostris successoribus fidelitatis præstare debent, t & hominij iuramentum: intellecta igitur etiam expositione dilectorum filiorum nostrorum A. tt. sancte crucis in Hierusalem, t & P. tt. sancti Laurentij in Damaso presbyterorum Car. se. Ap. Legatorum, quæ ad nos fuit sub sigillorum suorum testificatione transmissa, a sano intellectu eorum nolentes t aliqua tenus dissentire, serenitati Regiæ duximus intimandum, quod cum intentio nostra sit nil intolerabile tibi, tuisq. heredibus imponere, taliter in hoc articulo tibi duximus respondendum; vt heredes tui, qui nobis, vel alicui successorum nostrorum iurauerint, alij iurare minime compellantur. catholicis tamen successoribus nostris, qui pro tempore fuerint, & hominij, & fidelitatis puritatem nihilominus, ac si iurassent, omni

t & t ap. p. terris t al. poterat

t al. v. iij. omnib. c. i. e.

c. i. e.

t al. de beant t al. Bethleē

t al. no lumu

omni

DE PRAESCRPTIONIBVS. tit. xvij.

Alexander iij. pars cap. cum sint homines. Cap. 1.

ILLVD autem te scire volumus, & firmiter tenere, quod aduersus ecclesias minorem præscriptionem, quā xl. annorum Romana ecclesia non admittit, licet quidā canones comprobent tricennalem, & ecclesia se potest aduersus alteram quadragenaria temporis præscriptionem tueri. De re illa, quā inconcusse xl. annis noscitur possedisse. Verum si de præscriptione, & interruptione inter partes fuerit quæstio mota, de vtraq. parte testes recipi debent, & si probata fuerit interruptio, præscriptio non tenebit.